



# COMUNE DI SANT'OMERO

Provincia di Teramo

## RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2014 - 2018

(Art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

### Premessa


La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli *output* dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.



La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

In assenza dell'approvazione del rendiconto di gestione per l'esercizio 2018, i dati finanziari ad esso relativi sono desunti dal pre-consuntivo 2019.

**PARTE I - DATI GENERALI**

**Popolazione residente**

<b>Data rilevazione</b>	<b>Abitanti</b>
31.12.2014	5.377
31.12.2015	5.342
31.12.2016	5.292
31.12.2017	5.312
31.12.2018	5.317

**Organi politici**

**GIUNTA COMUNALE**

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
Sindaco	Luzii Andrea	27/05/2014
Vicesindaco	Iachini Tatiana	11/06/2014
Assessore	Campitelli Emidio	11/06/14 - al 25/03/15
Assessore	Di Battista Adriano	11/06/2014
Assessore	Gatti Carla	11/06/2014
Assessore	Di Pierdomenico Alessandra	26/03/2015

**CONSIGLIO COMUNALE**

<b>Carica</b>	<b>Nominativo</b>	<b>In carica dal</b>
Presidente del consiglio	Luzii Andrea	11/06/2014
Consigliere	Di Emidio Chiara	11/06/2014
Consigliere	Ciavatta Mario	11/06/2014
Consigliere	Di Pierdomenico Alessandra	11/06/2014
Consigliere	Rastelli Piero	11/06/2014
Consigliere	Pelliccioni Ludovica	11/06/2014
Consigliere	Farinelli Paola	11/06/2014 al 27/12/2017
Consigliere	Di Sabatino Giorgio	11/06/2014
Consigliere	Candelori Alessandra	11/06/2014
Consigliere	Pompizi Alberto	28/12/2017

**1.3. Struttura organizzativa**

**Organigramma:** *indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)*

Segretario: Dott. Angelini Tommaso dal 15/10/2018, precedentemente Dott.ssa Scarpone Maria Grazia

Numero responsabili di servizio: 5

Numero posizioni organizzative: 5

Numero totale personale dipendente: 17

**1.4. Condizione giuridica dell'Ente:** *indicare se l'ente è commissariato o lo è stato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL*

L'Ente non è mai stato commissariato nel periodo del mandato, ai sensi degli artt. 141 e 143 del TUEL.

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:** *indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Infine, indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter – 243-quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012.*

L'Ente ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244, c.1, del TUEL con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 14.10.2014 a seguito della quale e previa nomina avvenuta con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 novembre 2014, in data 7 gennaio 2015 si insediava presso il Comune la Commissione Straordinaria di liquidazione incaricata della gestione delle procedure di risanamento finanziario. Successivamente in data 29 gennaio 2015 veniva resa nota l'Ordinanza n. 27/2015 Reg. Prov. Cau con la quale il Tribunale del TAR Abruzzo sez. L'Aquila sospendeva la predetta delibera di dissesto.

Infine, il TAR Abruzzo sez. L'Aquila con sentenza n. 192/2017, pubblicata in data 29 aprile 2017, ha dichiarato l'improcedibilità del ricorso proposto dalla minoranza consigliere per carenza di interesse avendo di fatto il comune successivamente all'istanza cautelare approvato i successivi bilanci di previsione 2014, 2015 e 2016.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL):** *indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio e alla fine del mandato*

Anno 2014

Sono risultati positivi i parametri 4 e 9.

Anno 2015

Tutti i parametri di deficitarietà sono risultati negativi.

Anno 2016

E' risultato positivo il parametro 4.

Anno 2017

Tutti i parametri di deficitarietà sono risultati negativi.

Anno 2018

Non è possibile valutare i parametri di deficitarietà in quanto non è stato predisposto il Conto Consuntivo per l'anno.

## PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

### 1. Attività Normativa

Lo statuto comunale dell'Ente è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 11/10/1991, esecutiva e con successivo atto di Consiglio Comunale n. 50 del 30/10/2009, esecutiva è stato modificato il l'articolo 20 con l'inserimento del comma 7.

Il regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 6.07.2005 esecutiva, modificato con atto del Consiglio Comunale n.19 del 29.05.2012, è stato modificato con delibera di Consiglio Comunale n.4 del 17.01.2015.

Il regolamento per il funzionamento del Baby Consiglio e del Baby Sindaco è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n.24 del 30.05.2015 esecutiva.

Il regolamento di polizia rurale è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n.29 del 19.06.2015 esecutiva.

Il regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 30.09.2015 esecutiva.

Il regolamento di polizia locale di Sant'Omero è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n.30 del 19.09.2016 esecutiva.

Il regolamento di contabilità è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27.10.2016 esecutiva.

Il regolamento per la disciplina della disciplina della compensazione e rateizzazione dei tributi comunali è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n.33 del 22.11.2016 esecutiva.

Nel 2018 è stata stipulata tra questo Ente e il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata una convenzione per il Segretario Comunale.

### 2. Attività tributaria.

#### 2.1. Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento

**2.1.1. IMU:** indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote IMU	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota abitazione principale	5 per mille	5 per mille	5 per mille	5 per mille	5 per mille
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	10,60 per mille	10,60 per mille	10,60 per mille	10,60 per mille	10,60 per mille

#### 2.1.2. Addizionale Irpef: *aliquota massima applicata, fascia esenzione ed eventuale differenziazione*

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	2016	2017	2018
Aliquota massima	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%	0,8%
Fascia esenzione	/	/	/	/	/
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

#### 2.1.3. Prelievi sui rifiuti: *indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite*

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018
Tipologia di prelievo	TARES	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%

### 3. Attività amministrativa

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** *analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUEL*

Nel quinquennio 2014-2019 si è provveduto alle operazioni di controllo interno successivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 del D.Lgs n. 174/2012, con cadenza mensile e a cura del Segretario comunale, come risulta dai verbali in atti.

### **3.2. Lavori pubblici**

Nel corso dei 5 anni di mandato questa Amministrazione ha completato e dato esecuzione ad una serie di interventi pubblici i cui più importanti sono di seguito elencati.

Costruzione del nuovo asilo nido comunale in Via T. Tasso a Sant'Omero Capoluogo per un importo di € 565.000,00 finanziamento della Regione Abruzzo.

Ristrutturazione e messa in sicurezza dell'edificio scuola media sita in Via Capo di Fuori a Sant'Omero per un importo di € 516.500,00 finanziamento della Regione Abruzzo.

Costruzione di una nuova sala polifunzionale sita in Via Vittorio Emanuele II a Sant'Omero Capoluogo per un importo complessivo di € 220.000,00 finanziata a seguito di rimodulazione dei mutui presso Cassa Depositi e Prestiti.

Costruzione di 32 nuovi loculi presso il cimitero di Sant'Omero capoluogo per un importo di € 92.000,00.

E' in fase di completamento la Ristrutturazione e l'ampliamento dell'edificio scuola elementare sita in Via Vittorio Emanuele II a Sant'Omero Capoluogo per un importo complessivo di € 795.000,00 finanziato dal MIUR.

E' in esecuzione l'adeguamento Sismico, l'efficientamento energetico dell'edificio scuola dell'infanzia sita in Via San Pietro a Sant'Omero Capoluogo per un importo complessivo di € 362.000,00 finanziamento del MIUR in corso

Sono in esecuzione i lavori per il tombamento della discarica in località Ficcadenti di Sant'Omero per un importo complessivo di € 816.500,00 a seguito di finanziamento della Regione Abruzzo.

E' avvenuta l'aggiudicazione definitiva dei lavori presso il complesso monumentale di Santa Maria a Vico per un importo complessivo di € 450.000,00 finanziati dalla Regione Abruzzo.

Sono in fase di progettazione, avendo già ricevuto il relativo finanziamento di € 394.200,00 dall'Ufficio Ricostruzione della Regione Abruzzo, i lavori di ricostruzione della Sala Consiliare nell'edificio Sala Marchesale sito in Piazza Dauri a Sant'Omero centro storico.

Sono stati inseriti nella graduatoria del piano triennale di edilizia scolastica della Regione Abruzzo per l'annualità 2018 gli interventi presso la scuola elementare di Garrufo per un importo di € 848.300,00 e la scuola dell'infanzia di Poggio Morello di € 458.000,00.

### **3.3. Gestione del territorio e tutela ambientale**

Nell'anno 2018 il Comune ha ricevuto un finanziamento di € 200.000,00 dalla Regione Abruzzo per interventi di ripristino sezione deflusso per erosione spondale fiume Salinello frazione di Poggio Morello.

Sono stati eseguiti interventi di riqualificazione dell'area industriale di Poggio Morello garantendo nuovi investimenti.

E' stato adottato un nuovo Piano rurale volto ad assicurare una migliore manutenzione del territorio.

Sono state istituite le guardie ambientali.

Sono state installate telecamere per videosorveglianza presso scuole, impianti sportivi e cimiteri.

Sono stati eseguiti lavori di regimentazione delle acque presso la zona artigianale di Sant'Omero e in località Fosso Grande di Poggio Morello.

Si è provveduto ad acquistare un nuovo mezzo per lo sfalcio e la manutenzione stradale.

### **3.4. Istruzione pubblica**

In tema di pubblica istruzione è stata assicurata l'assistenza scolastica per disabili e minori.

E' stato avviato un nuovo servizio di doposcuola presso la biblioteca comunale.

Sono stati finanziati progetti teatro per bambini nelle scuole.

### **3.5. Politiche Sociali e Giovanili**

E' stato inaugurato il 2 marzo 2019 il nuovo studio medico comunale con i medici di base convenzionati con il S.S.N.

Si è provveduto alla riduzione delle tariffe scuolabus, mediamente più basse del 60% per tutte le famiglie

E' stato istituito un apposito fondo per le famiglie che versano in situazioni di difficoltà

È stato creato un Piano locale per la non autosufficienza

Adesione al Progetto "Vita Indipendente"

Adesione "Garanzia Giovani" volto a ridurre la disoccupazione giovanile.

Attivazione del Servizio Civile dopo 11 anni di assenza con adesione al progetto "L'Amico Territorio".

Nei periodi estivi si sono svolte le colonie marine per anziani e bambini

E' stata assicurata l'assistenza domiciliare per anziani, disabili e minori

Durante il mandato è stata eseguita la manutenzione straordinaria del bocciodromo di Poggio Morello.

Si è proceduto alla stipula di Convenzione con la società "Sant'Omero Palmense a.s.d" per la scuola calcio e con l'associazione bocciofila di Poggio Morello.

E' stata avviata una stretta collaborazione con le associazioni e le pro loco di Sant'Omero e Garrufo per la valorizzazione del centro storico e dell'intero territorio.

E' stato concesso un locale comunale adibito ad una nuova sede per un'associazione giovanile di Sant'Omero.

E' stato creato l'Albo dei giovani professionisti al fine di garantire la rotazione degli incarichi.

È stata sottoscritta una convenzione con la Protezione Civile Val Vibrata di Sant'Omero.

Sono state organizzate annualmente feste di Carnevale e di Halloween gratis per i bambini.

### **3.6. Turismo, Informazione e Cultura**

È stato concesso un locale in affitto da adibire a sede della DMC Adriatica con conseguente avvio di attività promozionale e valorizzazione turistica del territorio.

Il Comune ha aderito al GAL "Terreverdi Teramane".

Il Comune nell'ambito delle città dell'olio ha aderito alla "Camminata nazionale tra gli olivi" alla riscoperta dei sapori e dei luoghi della tradizione locale.

E' stato ideato il concorso fotografico "Uno scatto per Sant'Omero" volto a valorizzare il territorio.

E' stata creata una nuova pagina Facebook, un nuovo profilo Instagram nonché l'installazione dei servizi di messaggistica istantanea WhatsApp e Telegram per comunicare e informare i cittadini in tempo reale.

Si è provveduto ad organizzare in collaborazione con la Fondazione Culturale Val Vibrata e la Pro Loco di Sant'Omero 3 edizioni del Festival Nazionale del Teatro Comico con i nomi più importanti della comicità nazionale con oltre 3.000 presenze. Evento ad ingresso gratuito, realizzato esclusivamente con fondi privati senza costi per il Comune.

In collaborazione con la Pro Loco di Sant'Omero e la compagnia Terrateatro il Comune ha aderito al progetto "Teatri Paralleli" con il coinvolgimento di attori diversamente abili provenienti da tutta Italia.

Il Comune ha inoltre organizzato la Rassegna culturale "Mondo D'Autore" avente ad oggetto tematiche attuali con studiosi e intellettuali di rango nazionale ed internazionale.

E' stato istituito il "Battesimo Civico" dei neo-maggiorenni con consegna di copia della Costituzione della Repubblica Italiana.

Si è, infine, dato avvio al Progetto "Baby Sindaco" in collaborazione con il mondo della scuola.

**PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE**

**3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

**REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011**

<b>ENTRATE (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
ENTRATE CORRENTI	4.786.578,94	4.314.328,20	/	/	/	/
TITOLO 4 - ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERI- MENTI DI CAPITALE	532.926,26	409.686,36	/	/	/	/
TITOLO 6 - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIO- NI DI PRESTITI	806.000,00	231.006,39	/	/	/	/
<b>TOTALE</b>	<b>6.125.505,20</b>	<b>4.955.020,95</b>	/	/	/	/

<b>SPESE (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	4.422.136,16	3.858.178,21	/	/	/	/
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	525.295,52	458.322,45	/	/	/	/
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	1.137.495,54	297.633,72	/	/	/	/
<b>TOTALE</b>	<b>6.084.927,22</b>	<b>4.614.134,38</b>	/	/	/	/



**REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

<b>ENTRATE (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	146.862,40	/
FPV – PARTE CORRENTE	0,00	39.878,97	70.311,10	95.514,88	n.d.	/
FPV – CONTO CAPITALE	0,00	0,00	223.889,36	202.937,96	n.d.	/
ENTRATE CORRENTI	4.786.578,94	4.314.328,20	4.354.888,52	4.911.363,87	4.876.617,68	1,88%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	532.926,26	409.686,36	458.641,08	698.118,00	2.019.140,10	278,87%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	/
ACCENSIONE DI PRESTITI	806.000,00	231.006,39	0,00	0,00	0,00	-100,00%
ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	/
<b>TOTALE</b>	<b>6.125.505,20</b>	<b>4.994.899,92</b>	<b>5.107.730,06</b>	<b>4.625.714,73</b>	<b>6.895.757,78</b>	<b>11,17%</b>

<b>SPESE (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di incremento/ decremento rispetto al primo anno</b>
SPESE CORRENTI	4.422.136,16	3.858.178,21	3.813.182,98	3.933.775,40	4.258.883,48	-3,69%
SPESE IN CONTO CAPITALE	525.295,52	458.322,45	471.493,53	812.613,42	100.000	/
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	/
RIMBORSO DI PRESTITI	1.137.495,54	297.633,72	311.391,01	251.683,95	317.826,96	-72,05%
CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	/
<b>TOTALE</b>	<b>6.084.927,22</b>	<b>4.614.134,38</b>	<b>4.597.567,52</b>	<b>4.998.072,77</b>	<b>4.676.710,44</b>	<b>24,75%</b>

<b>PARTITE DI GIRO (IN EURO)</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>Percentuale di Incremento /decremento rispetto al primo anno</b>
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PDG	300.558,84	692.760,57	1.637.347,16	1.305.132,15	485.180,82	61,42%
TITOLO 7 - SPESE PER CONTO DI TERZI E PDG	300.558,84	692.760,57	1.637.347,16	1.305.132,15	485.180,82	61,42%

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

#### REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
<b>Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)</b>	4.786.578,94	4.314.328,20	/	/	/
Totale del titolo I della spesa (-)	4.422.136,16	3.858.178,21	/	/	/
Rimborso prestiti parte del titolo III (-)	1.137.495,54	297.633,72	/	/	/
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>-773.052,76</b>	<b>158.516,27</b>	/	/	/

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
Totale titolo IV entrate	532.926,26	409.686,36	/	/	/
Totale titolo V entrate **	886.000,00	435.572,58	/	/	/
<b>Totale titoli (IV+V) (+)</b>	<b>1.418.926,26</b>	<b>845.258,94</b>	/	/	/
Spese titolo II spesa (-)	525.295,52	458.322,45	/	/	/
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>893.630,74</b>	<b>386.936,49</b>	/	/	/
Entrate correnti destinate ad investimenti	/	/	/	/	/
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	0,00	0,00	/	/	/
<b>SALDO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>893.630,74</b>	<b>386.936,49</b>	/	/	/

#### REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
FPV di parte corrente (+)	/	39.878,97	70.311,10	95.514,88	n.d.
<b>Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)</b>	<b>4.786.578,94</b>	<b>4.314.328,20</b>	<b>4.354.888,52</b>	<b>4.911.363,87</b>	<b>4.876.617,68</b>
Spese titolo I	4.422.136,16	3.858.178,21	3.813.182,98	3.933.775,40	4.258.883,48
Rimborso prestiti parte del titolo III	331.495,54	297.633,72	311.391,01	251.025,15	317.827,36
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>32.947,24</b>	<b>198.395,24</b>	<b>300.625,63</b>	<b>822.078,20</b>	<b>299.906,84</b>

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

#### REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

2014		
Riscossioni	(+)	5.311.044,59
Pagamenti	(-)	4.921.993,52
Differenza	(+)	389.051,07
Residui attivi	(+)	1.888.609,06
Residui passivi	(-)	3.032.716,02
<b>Differenza</b>		<b>-1.144.106,96</b>
	<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>40.577,98</b>

2015		
Riscossioni	(+)	5.797.411,60
Pagamenti	(-)	6.583.996,82
Differenza	(+)	-786.585,22
Residui attivi	(+)	1.102.440,81
Residui passivi	(-)	1.132.018,31
<b>Differenza</b>		<b>340.886,57</b>
	<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>86.565,08</b>

#### REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

2015		
Riscossioni	(+)	5.797.411,60
Pagamenti	(-)	6.583.996,82
Differenza	(+)	-786.585,22
Residui attivi	(+)	1.102.440,81
FPV iscritto in entrata	(+)	39.878,97
Residui passivi	(-) 1.132.018,31	1.132.018,31
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-) 0,00	70.311,10
FPV iscritto in spesa parte capitale	(-) 458.322,45	223.889,36
<b>Differenza</b>	<b>-1.234.974,70</b>	<b>-283.898,99</b>

	<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	<b>86.565,08</b>
--	-----------------------------------	------------------

<b>2016</b>		
Riscossioni	(+)	5.952.573,51
Pagamenti	(-)	5.977.485,53
Differenza	(+)	-24.912,02
Residui attivi	(+)	1.165.959,91
FPV iscritto in entrata	(+)	294.200,46
Residui passivi	(-)	3.032.716,22
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	95.514,88
FPV iscritto in spesa parte capitale	(-)	202.937,96
<b>Differenza</b>		<b>58.756,22</b>
	<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	

<b>2017</b>		
Riscossioni	(+)	6.817.598,42
Pagamenti	(-)	6.376.906,82
Differenza	(+)	440.691,60
Residui attivi	(+)	1.631.681,40
FPV iscritto in entrata	(+)	298.452,84
Residui passivi	(-)	1.353.222,13
FPV iscritto in spesa parte corrente	(-)	155.383,48
FPV iscritto in spesa parte capitale	(-)	200.769,94
<b>Differenza</b>		<b>661.450,29</b>
	<b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>	

<b>2018</b>		
Riscossioni	(+)	5.509.410,06
Pagamenti	(-)	5.375.733,26
Differenza	(+)	133.676,80

**REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011**

<b>Risultato di amministrazione di cui:</b>	2014	2015	2016	2017	2018
Vincolato	0,00	/	/	/	/
Per spese in conto capitale	0,00	/	/	/	/
Per fondo ammortamento	0,00	/	/	/	/
Non vincolato	17.407,51	/	/	/	/
<b>Totale</b>	<b>17.407,51</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>/</b>

**REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011**

<b>Risultato di amministrazione di cui:</b>	2014	2015	2016	2017	2018
Parte accantonata	/	/	305.239,31	666.669,61	n.d.
Parte vincolata	/	/	0,00	172.233,85	n.d.
Parte destinata agli investimenti	/	/	0,00	0,00	n.d.
Parte disponibile	/	/	739,60	62.150,93	n.d.
<b>Totale</b>	<b>/</b>	<b>/</b>	<b>305.979,91</b>	<b>901.054,39</b>	<b>n.d.</b>

**3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione**

<b>Descrizione</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	1.284.834,02	498.248,80	473.366,78	440.720,52	574.397,32
Totale residui attivi finali	4.255.880,55	1.955.344,66	2.387.922,40	2.900.517,46	n.d.
Totale residui passivi finali	5.493.338,06	2.159.170,15	2.256.827,43	2.084.001,25	n.d.
FPV di parte corrente SPESA	29.969,00	0,00	95.514,88	155.383,48	n.d.
FPV di parte capitale SPESA	0,00	0,00	202.937,96	200.769,94	n.d.
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>17.407,51</b>	<b>-990.410,71</b>	<b>305.978,91</b>	<b>901.054,39</b>	<b>n.d.</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

**4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato**

ANNO 2014

<b>RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato</b>	<b>Iniziali</b>	<b>Riscossi</b>	<b>Maggiori</b>	<b>Minori</b>	<b>Riaccertati</b>	<b>Da riportare</b>	<b>Residui provenienti dalla gestione di competenza</b>	<b>Totale residui di fine gestione</b>
	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>	<b>e = (a+c-d)</b>	<b>f = (e-b)</b>	<b>g</b>	<b>h = (f+g)</b>
Titolo 1 - Tributarie	1.296.965,19	354.581,44	/	-51.871,47	1.245.093,72	890.512,28	1.293.289,17	2.183.801,45
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	239.800,50	14.613,00	0,57	-205.187,50	34.613,00	20.000,00	7.392,70	27.392,70
Titolo 3 - Extratributarie	490.782,68	111.525,77	47,94	-65.262,60	425.520,08	313.994,31	168.085,67	482.079,98
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>2.027.548,37</b>	<b>480.720,21</b>	<b>48,51</b>	<b>-322.321,57</b>	<b>1.705.226,80</b>	<b>1.224.506,59</b>	<b>1.468.767,54</b>	<b>2.693.274,13</b>

Titolo 4 – In conto capitale	981.867,62	171.532,72	/	-1.206,34	980.661,28	809.128,5 6	407.031,86	1.216.160,42
Titolo 5 - Accensione di prestiti	376.160,28	42.523,94	/	/	376.160,28	333.636,3 4	/	333.636,34
Titolo 6 - Servizi per conto di terzi	78.982,94	78.812,74	/	-170,20	78.812,74	/	12.809,66	12.809,66
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>	<b>3.464.559,21</b>	<b>773.589,61</b>	<b>48,51</b>	<b>-323.698,11</b>	<b>3.140.861,10</b>	<b>2.367.271, 49</b>	<b>1.888.609,06</b>	<b>4.255.880,55</b>

#### ANNO 2018

RESIDUI ATTIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.518.916,56	612.064,33	/	/	1.518.916,56	906.852,2 3	629.636,71	1.536.488,94
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	39.461,40	7.224,00	/	/	39.461,40	32.237,40	35.778,53	68.015,93
Titolo 3 - Extratributarie	353.362,53	60.982,51	145,00	/	353.507,53	292.525,0 2	177.783,26	470.308,28
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>1.911.740,49</b>	<b>680.270,84</b>	<b>145,00</b>	<b>/</b>	<b>1.911.885,49</b>	<b>1.231.614, 65</b>	<b>843.198,50</b>	<b>2.074.813,15</b>
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	768.316,00	17.360,92	/	/	768.316,00	750.955,0 8	100.000,00	2.605.328,72
Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	209.261,52	130.130,00	/	/	209.261,52	79.131,5 2	/	79.131,52
Titolo 6 – Accensione di prestiti	11.199,45	3.081,97	/	/	11.199,45	8.117,48	2.654,94	10.772,42
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	/	/	/	/	/	/	/	/
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi e partite di giro	/	/	/	/	/	/	/	/
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>	<b>2.900.517,46</b>	<b>830.843,73</b>	<b>145,00</b>	<b>/</b>	<b>2.900.662,48</b>	<b>2.069.818, 73</b>	<b>945.853,44</b>	<b>3.015.672,17</b>

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d = (a-c)	e = (d-b)	f	g = (e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	1.937.020,47	1.216.884,91	-129.713,55	1.807.306,92	590.422,01	1.815.091,00	2.405.513,01
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.302.174,31	350.536,27	-91.973,55	2.210.200,76	1.859.664, 49	377.176,35	2.236.840,84
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti	/	/	/	/	/	/	/
Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi	/	/	/	/	/	806.000,00	806.000,00
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>4.239.194,78</b>	<b>1.567.421,18</b>	<b>-221.687,10</b>	<b>-221.687,10</b>	<b>2.450.086, 50</b>	<b>2.998.267,35</b>	<b>5.448.353,85</b>

RESIDUI PASSIVI Ultimo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Minori	Riaccertati	Residui da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	d	e=a+c-d	f=e-b	g	h=f+g
Titolo 1 - Spese correnti	1.390.359, 10	819.129,09	1.232,63	1.389.126,4 7	569.997,38	1.162.125,29	1.732.122,67
Titolo 2 - Spese in conto capitale	682.776,57	272.037,89	627,73	682.148,84	410.110,95	100.000,00	510.110,95
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	/	/	/	/	/	/	/
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	658,80	658,80	/	658,80	/	/	/
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	/	/	/	/	/	/	/
Titolo 7 - Spese per conto di terzi e partite di giro	10.206,78	10.206,78	/	10.834,10	8.945,69	76.009,90	84.955,59
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>	<b>2.084.001, 25</b>	<b>1.093.714, 19</b>	<b>1.860,36</b>	<b>2.082.768,2 1</b>	<b>989.054,02</b>	<b>1.338.135,19</b>	<b>2.327.189,21</b>

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.2014	2010 e precedenti	2011	2012	2013	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
<b>CORRENTI</b>	/	/	/	/	/
TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	€ 42.620,24	€109.352,23	€ 224.324,88	€ 514.214,93	1.271.425,69
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	/	/	/	€ 20.000,00	32.918,40
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	€ 5.092,86	€ 13.000,00	€ 62.648,50	€ 233.252,95	47.227,85
<b>TOTALE</b>	<b>€ 47.713,10</b>	<b>122.352,23</b>	<b>286.973,38</b>	<b>767.467,88</b>	<b>1.351.571,94</b>
<b>CONTO CAPITALE</b>	/	/	/	/	/
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	€ 329.921,20	€18.500,00	€ 25.218,78	€ 435.488,58	271.783,85
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	€ 90.316,93	€22.114,15	€ 208.348,20	/	/
TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI	/	/	/	/	/
<b>TOTALE</b>	/	/	/	/	1.623.355,79
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	/	/	/	/	/
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO	/	/	/	/	8.325,61
<b>TOTALE GENERALE</b>	/	/	/	/	1.631.681,40

Residui passivi al 31.12.2014	2010 e precedenti	2011	2012	2013	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	93.563,46	21.400,17	36.351,80	422.097,66	985.762,64
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	/	/	/	/	360.015,45
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	772.928,28	47.456,64	349.360,80	689.049,85	/
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	/	/	/	/	658,80
TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE	1.234,01	129,15	1.087,63	7.475,29	/
TITOLO 6 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	/	/	/	/	6.785,24
<b>TOTALE GENERALE</b>	/	/	/	/	1.353.222,13



#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	56,99%	34,47%	36,03%	27,48%	N.D.

**5. Patto di stabilità interno / Pareggio di bilancio:** indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno / pareggio di bilancio. Indicare "S" se è stato soggetto al patto / pareggio di bilancio; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso per disposizioni di legge

2014	2015	2016	2017	2018
S	S	S	S	S

#### 5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno / pareggio di bilancio:

L'Ente non ha rispettato il patto di stabilità nell'anno 2013 per € 991.000,00

#### 5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno / pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

L'Ente è stato soggetto alla sanzione della riduzione del fondo di solidarietà comunale a partire dal 2014 di € 145.000,00 ripartiti in 10 anni. Gli Amministratori dell'anno relativo all'avvenuto sfioramento (2013) sono stati condannati alla sanzione della restituzione del 30 % della indennità di funzione percepita nell'anno successivo a quello di accertamento del mancato rispetto del patto di stabilità interno;  
Divieto di procedere ad assunzione del personale per l'anno 2014;  
Divieto di ricorrere all'indebitamento per gli investimenti nell'anno 2014.

### 6. Indebitamento

#### 6.1 Rispetto del limite di indebitamento

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	6,91%	7,52%	6,98%	6,52%	5,72%

#### 6.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'ente non ha fatto ricorso a strumenti di finanza derivata.

#### 6.4. Rilevazione dei flussi positivi e negativi originati da contratti di finanza derivata

<b>Tipo di operazione Data di stipulazione /</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Flussi positivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Flussi negativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

#### 7.1 Conto del patrimonio in sintesi

##### REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

Anno 2014

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	8.173.990,81
Immobilizzazioni materiali	13.571.680,10		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	4.325.880,55		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Conferimenti	2.474.920,44
Disponibilità liquide	1.284.834,02	Debiti	8.533.483,42
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
<b>Totale</b>	<b>19.182.394,67</b>	<b>Totale</b>	<b>19.182.394,67</b>

##### REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

Anno 2017

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	2.379,00	Patrimonio netto	8.647.873,98
Immobilizzazioni materiali	18.237.331,39		
Immobilizzazioni finanziarie	203.878,00		
Rimanenze			
Crediti	2.311.484,54		
Attività finanziarie non immobilizzate			

Disponibilità liquide	440.720,52	Debiti	10.554.428,36
Ratei e risconti attivi	3.091,53	Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti	1.996.582,64
<b>Totale</b>	<b>21.198.884,98</b>	<b>Totale</b>	<b>21.198.884,98</b>

## 7.2. Conto economico in sintesi

### REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011

(quadro 8-quinquies del certificato al conto consuntivo)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		IMPORTO
<b>A) Proventi della gestione</b>		4.782.720,78
<b>B) Costi della gestione di cui:</b>		4.352.317,97
quote di ammortamento d'esercizio		268.762,83
<b>C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:</b>		0,00
Utili		0,00
Interessi su capitale di dotazione		0,00
Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)		0,00
<b>D.20) Proventi finanziari</b>		
<b>D.21) Oneri finanziari</b>		-326.768,22
<b>E) Proventi e Oneri straordinari</b>		
<b>Proventi</b>		139.352,34
	Insussistenze del passivo	132.113,55
	Sopravvenienze attive	7.238,79
	Plusvalenze patrimoniali	0,00
<b>Oneri</b>		-199.539,20
	Insussistenze dell'attivo	330.936,90
	Minusvalenze patrimoniali	0,00
	Accantonamento per svalutazione crediti	0,00
	Oneri straordinari	7.954,64
<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>		<b>-95.904,61</b>

### REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

Anno 2017

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		IMPORTO
<b>A) Componenti positivi della gestione</b>		5.438.198,42
<b>B) Componenti negativi della gestione di cui:</b>		4.737.897,71
Quote di ammortamento d'esercizio		530.360,23
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		-259.233,82
Proventi finanziari		22.179,29
Oneri finanziari		-281.413,11
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>		

Rivalutazioni	
Svalutazioni	-640.123,24
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>	<b>-1.505.065,81</b>
Proventi straordinari	69.847,74
Oneri straordinari	1.574.913,55
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>-1.063.998,92</b>
Imposte	<b>53.067,38</b>
<b>RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO</b>	<b>-1.117.066,30</b>

### 7.3. Riconoscimento debiti fuori bilancio

#### Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

SI     NO

Sono ancora da riconoscere debiti fuori bilancio, la cui quantificazione è ancora in corso di accertamento, in particolar modo nei confronti dell'Unione dei Comuni Val Vibrata per servizi erogati negli anni precedenti al 2014 e verso la Provincia di Teramo per vecchie convenzioni.

## 8. Spesa per il personale

### 8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006) *	944.254,51	944.254,51	944.254,51	944.254,51	944.254,51
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006	789.666,32	749.916,65	699.782,49	673.932,02	595.982,94
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
<b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>	<b>30,28%</b>	<b>24,34%</b>	<b>28,13%</b>	<b>22,86%</b>	<b>19,24%</b>

\* Linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

## 8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Spesa del personale</u> Abitanti	146,86	140,38	132,23	126,87	112,09

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP.

## 8.3. Rapporto abitanti / dipendenti:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
<u>Abitanti</u> Dipendenti	316,29	333,87	352,80	408,61	443,08

## 8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

SI  NO

## 8.6. Fondo risorse decentrate

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Fondo risorse decentrate	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.

Il fondo risorse decentrate non è stato approvato in quanto l'Amministrazione deve provvedere ad una rivisitazione degli importi. Sono state comunque liquidate le retribuzioni relative alle indennità di comparto quota fondo e le progressioni economico orizzontali maturate.

## 8.7. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6-bis, D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

L'ente non ha adottato nessun provvedimento in merito

## PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo

### 1. Rilievi della Corte dei conti

**Attività di controllo:** indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto

La Corte dei Conti con riferimento al questionario sul **rendiconto di gestione 2012** si è pronunciata nel senso che non risultano gravi irregolarità nel documento contabile. La Corte nella seduta del 11/09/2014 ha richiamato l'attenzione del Consiglio Comunale sui seguenti punti:

- 1) il rendiconto 2012 è stato approvato con deliberazione n. 11 del 30 maggio 2013 oltre il termine del 30 aprile 2013 fissato per la relativa presentazione;
- 2) non è stata verificata l'adozione di provvedimenti, ai sensi dell'art. 193 del TUEL, i cui effetti hanno salvaguardato gli equilibri generali di bilancio, in riferimento alla gestione di competenza, alla gestione dei residui ed alla gestione di cassa;
- 3) il riaccertamento dei residui attivi non è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione. Inoltre, a tale proposito, si osserva la mancata compilazione delle tabelle 1.9.3 e 1.9.5, pag. 22e 23 del questionario;
- 4) presenza di residui attivi e passivi risalenti ad esercizi precedenti al 2008. Trattasi di fattore già rilevato con deliberazione del 6 febbraio 2014, n. 21/2014/PRSE;
- 5) riconoscimento nel corso del 2013 di debiti fuori bilancio per euro 69.936,38 di cui euro 34.604,38 per acquisizione di beni e servizi senza impegno di spesa. A tale proposito, si osserva che l'Ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio per l'acquisizione di beni e servizi senza impegno di spesa anche negli esercizi 2010 e 2011;
- 6) l'inesistenza di debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2012 non risulta dal rilascio delle relative attestazioni da parte dei responsabili dei servizi;
- 7) mancata corrispondenza tra accertamenti di entrata ed impegni di spesa nei capitoli dei "Servizi conto terzi";
- 8) mancata indicazione delle tipologie di spese contenute nella voce "Altre per servizi conto Terzi" per un importo pari a euro 126.584,80;
- 9) mancata predisposizione del rapporto relativo all'analisi e revisione delle procedure di spesa previsto dall'art. 9, del D.L. n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009, in materia di tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni.
- 10) Mancato contenimento delle spese ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 10 e commi da 12 a 14, del D.L. n. 78/2010;
- 11) Mancato adeguamento delle disposizioni previste dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 convertito dalla Legge n. 122/2010; dall'analisi della tabella 6.5.1, pag. 51 del questionario, si evince che l'Ente ha superato il limite di cui all'art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010;
- 12) In merito all'incidenza della spesa impegnata per il personale sulla spesa corrente dell'Ente si osserva che tale rapporto, sebbene inferiore al 50% è stato calcolato senza computare le spese sostenute dalla Società e organismi partecipati;
- 13) Le risorse del fondo per la contrattazione integrativa non sono conformi alle disposizioni di cui all'art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010: dall'analisi della tabella pag. 55 del questionario, si evince che l'importo del fondo per il 2012 è superiore a quello del 2010;
- 14) Inventario non aggiornato sullo stato dell'effettiva consistenza del patrimonio. Trattasi di fattore già rilevato con deliberazione del 6 febbraio 2014 n. 21/2014/PRSE (questionario al rendiconto 2011);
- 15) Mancata coincidenza del totale dei debiti di finanziamento, al 31 dicembre 2012 (euro 7.140.473,39) indicato nel conto del patrimonio, con il totale dell'indebitamento dell'Ente a fine anno risultante dalla tabella 3.2 relativa alla verifica della capacità di indebitamento (euro 7.140.993,33);
- 16) Mancata trasmissione alla sezione dei chiarimenti sulle osservazioni al questionario al rendiconto 2011 formulate con deliberazione di questa Sezione del 6 febbraio 2014, n. 21/2014/PRSE.

In merito al procedimento di controllo di regolarità contabile e finanziaria al rendiconto di gestione 2012 pronunciato dalla Corte dei Conti, si rendono i seguenti chiarimenti espressi con deliberazione di C.C n. 30 del 12/11/2014:

- 1) Il rendiconto 2012 è stato approvato oltre il termine del 30 aprile 2013, in quanto l'Ente da gennaio 2012 non ha avuto più il Segretario effettivo, ed ogni qualvolta che si doveva convocare la Giunta o il Consiglio Comunale, il Sindaco interpellava un Segretario comunale di un altro Comune previa verifica della sua disponibilità;
- 2) Il consiglio comunale ha adottato con atto n. 32 del 04/10/2012, la salvaguardia degli equilibri di bilancio d'esercizio finanziario 2012, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
- 3) Il riaccertamento dei residui attivi e passivi è stato effettuato dall'Ufficio Ragioneria. Per mero errore non sono state compilate le tabelle 1.9.3 e 1.9.5 e le stesse vengono allegate alla presente debitamente compilate;
- 4) La permanenza dei residui attivi, relativi alla parte entrata, antecedenti annualità 2008, è dovuta per contribuzioni statali e regionali al Titolo IV, mentre al Titolo V sono mutui contratti con Cassa Depositi e Prestiti. Le somme riportate non sono state ancora erogate dai suddetti Enti;  
La permanenza dei residui passivi, parte spesa, sono dovuti per la maggior parte ad opere pubbliche in corso – Titolo II – mentre per il Titolo I la spesa è dovuta ad incarichi legali ed al canone della ditta GEIM, non ancora pagato, in quanto è in corso una vertenza con questo Ente;
- 5) Il responsabile dell'Ufficio dei lavori pubblici ha impegnato, con determina n. 74 del 26/07/2012, la somma di euro 37.000,00 a seguito dell'Ordinanza del Tribunale di Teramo, per la vertenza Di Serafino Giovanni/ Saveria per lavori di ripristino tratto di rete fognaria in Via Vico Chiuso del Municipio e Via Garibaldi;

Che il suddetto responsabile con determina n. 75 del 02/08/2012, ha liquidato la somma di euro 32.936,38, alla Ditta CO.STRA.M., per lavori straordinari effettuati nei mesi di dicembre 2009 e gennaio 2010 sulle sedi varie: Via Locatelli, Via San Pietro e Via al Mare;

- 6) I responsabili dei servizi al 31 dicembre 2012 non hanno rilasciato nessuna attestazione dell'esistenza di debiti fuori bilancio;
- 7) Che la differenza di euro 76,85 è dovuta a seguito del riaccertamento della competenza per minore pagamento;
- 8) I pagamenti contenuti nella voce "Altre per servizi conto terzi" hanno riguardato le seguenti tipologie di spese:
  - Rinnovo polizza RC dipendenti: € 1341,00;
  - Pagamento fattura per errata comunicazione codice IBAN: € 2884,32;
  - Onorario avvocato per vertenza Pace/Comune: € 2.054,18;
  - Compenso ISTAT per rilevatori censimento popolazione: 12.603,30
  - Rimborso somma ricongiunzione periodi assicurativi: 815,35
  - Contributo Unione per Fondazione Culturale Val Vibrata: € 5.500,00
  - Compenso direttore ADA + oneri previdenziali: € 5.872,97;
  - Rimborso rateo piccoli prestiti Inpdap: € 7.612,11;
  - Rinnovo polizze assicurative scuolabus: € 4.688,00;
  - Rimborso somma per diritti di segreteria versati in più: € 1.246,28;
  - Rimborso somma Unione dei Comuni per dipendente: € 1.157,28;
  - Rinnovo bolli scuolabus: € 1.351,59;
  - Lavori alluvione anno 2011: €72.388,86;
  - Pagamento diritti segreteria per errata comunicazione IBAN: 192,14;
  - Compenso ISTAT per forze lavoro: € 64,80;
  - Versamento IVA. € 6.812,62;
- 9) L'Ente non ha predisposto il rapporto relativo all'analisi e revisione delle procedure di spese, previsto dal D.L. 78/2009 art. 9, ma allo stato in corso la revisione delle procedure di spesa compatibilmente con i vincoli dettati dal patto di stabilità interno;
- 10) Le spese sono state contenute nella norma citata, ad eccezione della manutenzione delle autovetture, in quanto l'Ente ha dovuto sostenere delle spese oltre il limite consentito dal D.L. 78/2010 art. 6, commi da 7 a 10 e commi 12 e 14;
- 11) In merito all'analisi della tabella 6.5.1. si osserva che l'incidenza percentuale della spesa del personale sostenuta nell'anno 2012 rispetto all'anno 2009, si deve considerare la percentuale del 11,85% e non come riportate nella tabella suddetta 111,851;
- 12) Le Società o gli organismi partecipati non hanno mai comunicato a questo Ente le spese sostenute per il personale in servizio;
- 13) Le risorse complessivamente destinate nell'anno 2012 dalla contrattazione decentrata alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo risorse finanziarie decentrate) sono inferiori all'importo totale del fondo dell'annualità 2010. Ciò in quanto – come debitamente precisato nel verbale di accordo decentrato del ventitré gennaio 2013, la cui sottoscrizione definitiva è stata autorizzata dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 22 del 13 febbraio 2013 – la disponibilità complessiva del fondo nell'anno 2012, pari a € 79.304,36, è da considerare quale cifra lorda complessiva dell'importo di € 12.000,00 che non rileva ai fini del rispetto del limite di cui all'art. 9, comma 2-bis del D.L. n. 78/2010. La somma di € 12.000,00, infatti, corrisponde a risorse stabili già stanziare e non utilizzate nella precedente annualità 2011, le quali transitano nel fondo dell'anno corrente con destinazione specifica una tantum (con esclusione di ogni forma di consolidamento e stabilizzazione per gli anni successivi) alla parte variabile restando escluse dal rispetto del limite di cui al predetto articolo 9 del D.L. n.78/2010, secondo quanto affermato nella circolare ARAN del 30 ottobre 2012, in risposta al quesito posto dalla Funzione Pubblica in merito alle "somme destinate alla contrattazione integrativa non utilizzate l'anno precedente" (cfr. in senso conforme anche nota n. 81510 del 13.07.2011 del Ministero dell'Economia e delle Finanze). Ciò premesso, risulta che l'importo totale del fondo nell'anno 2012 è pari a € 67.304,36, a fronte dell'importo di € 68.850,11 che rappresenta la disponibilità complessiva dell'anno base 2010;
- 14) L'inventario dei beni mobili ed immobili del Comune di Sant'Omero è aggiornato sino al 31 dicembre 2008. L'Ente si attiverà con ogni consentita tempestività per procedere all'aggiornamento dell'inventario;
- 15) In merito alla mancata coincidenza del totale dei debiti di finanziamento, si riporta i nuovi prospetti di cui alla tabella 3.2. del questionario conto consuntivo 2012, in quanto per mero errore materiale è stata riportata nell'anno 2011 la somma di € 6.429.810,00 anziché di € 6.429.350,06;

	2011	2012
Residuo debito	6.429.350,06	6.949.058,61
Nuovi prestiti	771.708,55	475.000,00
Prestiti rimborsati	252.000,00	283.585,22
Estinzioni anticipate		
Altre variazioni		
<b>Totale fine anno</b>	<b>6.494.058,61</b>	<b>7.140.473,39</b>

- 16) In merito alle osservazioni al questionario rendiconto 2011, si precisa che il Consiglio Comunale con atto n. 10 del 27/08/2014, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto la comunicazione alla Corte dei Conti in merito al questionario conto consuntivo 2011.

**Attività giurisdizionale:** indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportarne in sintesi il contenuto

- Sentenza della Corte di Cassazione n. 17710/2015 del 30/09/2015 per € 680.297,00
- Sentenza del Tribunale di Teramo n. 107/2016 del 17/08/2016 per € 10.000,00 e € 4.860,00 spese legali
- Sentenza del Tribunale di Teramo n. 858/2015 del 07/10/2015 per € 125.798,00
- Sentenza del Giudice di Pace di Teramo n. 630/17 del 17/10/2017 per € 3.818,60

**2. Rilievi dell'organo di revisione:** *indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.*

*L'organo di revisione, Dott. Ezio Longhi, nominato con C.C. n.12 del 20/05/2013 e revocato con deliberazione di C.C. n.43 del 31/08/2015, ha rilevato sul rendiconto di gestione 2013, gravi irregolarità contabili come da relazione allegata alla delibera di dissenso rimessa in data 06/10/2014.*



**PARTE V**

**1. Azioni intraprese per contenere la spesa**

L'azione dell'Amministrazione è stata interpretata ad una generale razionalizzazione della spesa nei vari settori dell'Ente.  
A tal proposito non sono state mai impegnate somme relative alle spese di rappresentanza.

**SOCIETA' ED ENTI PARTECIPATI**

Denominazione: Ruzzo reti S.p.a.

Natura giuridica	Società
Oggetto sociale	Gestione del sistema idrico integrato
Indirizzo	Via Nicola dati n. 18 – 64100 Teramo
Codice fiscale	01522960671
Data di costituzione	16/06/2003
Tipo di partecipazione	Indiretta
Quota di partecipazione al capitale sociale	2,27%
Situazione di controllo	NO

Denominazione: Poliservice S.p.a.

Natura giuridica	Società
Oggetto sociale	Raccolta e trasporto rifiuti
Indirizzo	Piazza G. Marconi, 10 – 64015 Nereto
Codice fiscale	01404160671
Data di costituzione	08/01/2000
Tipo di partecipazione	Indiretta
Quota di partecipazione al capitale sociale	9,44%
Situazione di controllo	NO

Denominazione: Cosev Servizi S.p.a.

Natura giuridica	Società
Oggetto sociale	Distribuzione del gas
Indirizzo	Via Petrarca, 6 – 64015 Nereto
Codice fiscale	82005040672
Data di costituzione	23/12/2002
Tipo di partecipazione	Indiretta
Quota di partecipazione al capitale sociale	22,47%
Situazione di controllo	NO

.....

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Sant'Omero che è stata trasmessa all'organo di revisione economico-finanziaria in data 26/03/2019.

Li, 26/03/2019

.....  
II SINDACO  
*Antonio*



CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE  
RELAZIONE DI FINE MANDATO 2014-2018 – COMUNE DI SANT'OMERO

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato per gli anni 2014-2018 sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. Si precisa che i dati per l'anno 2018 sono quelli disponibili alla data di redazione e sottoscrizione della relazione di fine mandato, non essendo ancora disponibile il rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2018.

Li, 10/04/2019

IL REVISORE DEI CONTI

Dott.ssa Giuseppina Zanchiello

